32 Dans la vision anthropocentrique médiévale, le degré d'utilité des animaux pour l'homme est essentiel. Pour l'évoquer, Barthélemy s'appuie sur le recueil de l'*Experimentator*, rédigé comme on l'a vu peu de temps auparavant, ou qui pourrait même être une version précoce de sa propre encyclopédie. L'*Experimentator* évoque la question à partir d'extraits de Pline et de Jean Damascène :

*Et SICUT DICIT IOHANNES DAMASCENUS: Omnium animalium tam iumentorum  
quam reptilium siue bestiarum genera creata sunt propter hominis usum. Set  
horum quedam propter esum, scilicet cerui et, oues et huiusmodi, quedam  
propter hominis ministerium ut cameli, boues et equi et huiusmodi, alia uero ad  
iocunditatem hominis et consolationem ut symie et huiusmodi, alia ad hominis  
exercitationem ut scilicet suam cognoscat infirmitatem*<sup>39</sup>.  
(*Experimentator* [Fassung I], XIII, 21, éd. DEUS : 188)

33 Cependant, l'idée est exprimée d'une manière très comparable à celle de Pierre Comestor<sup>40</sup>. Les bestiaux ou bêtes de joug (*iumenta*), les rampants (*reptilia*) et les bêtes sauvages (*bestia*) ont tous été créés dans ce but utilitaire, que ce soit pour la nourriture (*propter esum* : bétail, cervidés et autres), pour le service (*propter hominis ministerium* : chevaux, ânes, bœufs, chameaux, etc.), pour l'agrément (*ad hominis iocunditatem* : singes, merles/*merulae*, paons), mais certaines l'ont été pour le tourment et l'édification de l'homme (*ad hominis exercitationem*), pour qu'il craigne Dieu et reconnaisse sa propre faiblesse en invocant le nom de Dieu. C'est le cas des puces et des poux qui, si petits qu'ils soient, torturent l'homme, ou des animaux sauvages comme les lions, les tigres et les ours qui le terrifient. Autrement dit, ils viennent manifester la faiblesse humaine dont ils sont le remède : la chair des vipères

comme thériaque<sup>41</sup>, le fiel de taureau et d'autres animaux, ou la chair d'oiseaux permettant de soigner les yeux voilés<sup>42</sup>.

34 Voici les extraits examinés du *Prohemium*, avec leur traduction<sup>43</sup>. J'ai appliqué des passages à la ligne pour distinguer les diverses propriétés ou les ruptures de source, et mis en petites capitales les références médiévales aux sources (« marqueurs »).

[...] *NAM UT DICIT IDEM IN LIBRO PRIMO animalia quedam habent sanguinem et quedam non ut apes et omne animal rugosi corporis, sed alium habet humorem loco sanguinis. Habentia autem sanguinem, sunt maioris corporis et virtutis [...]*  
[Aristote, *Hist. anim.* 490B14].  
(éd. p. 986)

En effet, comme le dit le même auteur au premier livre, certains animaux ont du sang et certains n'en ont pas, comme les abeilles et tout animal au corps plissé, mais d'autres ont une humeur à la place du sang. Ceux qui ont du sang sont de plus grand corps et de plus grande force...

*AD HOC DICIT AVICENNA I LIB. Animalia quedam sunt urbana, quedam agrestia. Et inter omnia animalia homo non potest vivere solus et grues et apes et formice communicant homini in hoc. Discrepant etiam animalia plurimum in nutrimento, UT DICIT IDEM. [...]*  
*ET UT DICIT ARISTOTELES LIBRO PRIMO, quedam animalia habent proprium gustabile, sicut apes, quarum gustabile est mel et planta. Quedam de numero dulcium sicut aranee gustabile est musca, vivit enim de venatione muscatum et quedam sunt venantia alia animalia, ut leo, lupus et similia et quedam sunt accumulancia suum nutrimentum, sicut hericius et formica.*

A CE PROPOS, AVICENNE DIT AU LIVRE I : Certains animaux sont des villes, certains des champs. Et parmi tous les animaux, l'homme ne peut vivre seul ; les grues, les abeilles et les fourmis ont cela en commun avec l'homme.

En effet les animaux diffèrent surtout par leur nourriture, COMME LE DIT LE MÊME. ET COMME LE DIT ARISTOTE AU LIVRE I, certains animaux ont en propre le goût, comme les abeilles à qui plaisent le miel et les plantes.

A certains, comme les araignées, plaît la mouche, au nombre des douceurs, en effet, elle vit de la chasse des mouches ; certains autres animaux sont chasseurs, comme le lion, le loup et leurs semblables, certains sont des accumulateurs de nourriture, comme le hérisson et la fourmi.

*Prefert autem AVICENNA, sequens ARISTOTELEM, omnia animalia habentia sanguinem non habentibus ET DICIT, QUOD illa simpliciter sunt nobiliora et maiora in quantitate et virtute, exceptis paucis beluis aquaticis et marinis. Et subdit quod omne animal habens sanguinem nobilem, quatuor movetur instrumentis, quia quatuor pedibus, ut patet in brutis, aut duabus manibus et duobus pedibus, ut patet in hominibus, similiter et duabus alis et duobus pedibus, ut patet in avibus pennatis.*

En suivant ARISTOTE, AVICENNE préfère tous les animaux qui ont du sang à ceux qui n'en n'ont pas et il dit que les premiers sont simplement plus nobles et plus grands en taille et en force, si l'on met de côté quelques bêtes aquatiques et marines.

Et il ajoute que tout animal noble pourvu de sang se meut par l'intermédiaire de quatre membres, parce qu'avec quatre pieds – comme cela apparaît chez les bêtes sauvages – ou bien avec deux mains et deux pieds – comme chez les hommes –, semblablement aussi avec deux ailes et deux pattes – comme chez les oiseaux qui ont des plumes.

*Multa tamen inveniuntur animantia plures pedes habentia, ut patet in cancris et in erucis et in aliis similiter et plures alas, ut patet in papilionibus, apibus et locustis, in istis minus viget sanguis, qui nature est thesaurus, propter quod plus et efficacius operantur quatuor organa in primis quam multiplicia in secundis et habiliora sunt membra et efficaciora multum animalium ad operandum in parte anteriori quam in posteriori, quia calori sanguinis cordis plus participant et eis vicinius appropinquant.*

Cependant, on trouve beaucoup d'être animés qui ont de nombreuses pattes – comme cela apparaît chez les crabes et chez les chenilles et chez d'autres

semblablement – et de nombreuses ailes – comme cela apparaît chez les papillons, les abeilles et les sauterelles. Chez eux, le sang, qui est le trésor de la nature, a moins de force, c'est pourquoi quatre organes agissent plus efficacement chez les premiers que de multiples (membres) chez les seconds, et les membres de nombreux animaux sont plus habiles et plus efficaces à œuvrer à l'avant qu'à l'arrière, parce qu'ils bénéficient davantage de la chaleur du sang du cœur et en sont plus proches.

*Generales autem animalium proprietates tangit AVICENNA sic dicens :  
Communicant autem quedam animalia in membris, ut homo et equus in carne et in nervo.*

*Discrepant autem inter se in multis, primo in qualitate et habitudine membrorum tam simplicium quam compositorum, ut testudo habet conchas et hericius spinas et homo non et equus habet caudam et homo non.*

*Item discrepant in quantitate, [...]*

*Item discrepant in numero, quia quedam sunt bipedalia, quedam quadrupedalia et quedam multipedalia, ut patet in araneis, quarum quedam habent pedes octo et quedam habent decem.*

*Item in qualitate, in colore et in figura, aut in mollitie et durtie, [...]. Item discrepant in situatione, [...]. Item discrepant in actione, [...]. Item differunt in passione, [...].*

*Item differunt in animi appetitu. Nam quedam sunt fortis appetitus ad coitum et quedam debilis, ut turtur et elephas et quedam appetunt cum omni specie et quedam tantum cum sua et quedam sunt semper continentia, ut apes.*

*Item quedam sunt magne aviditatis et voracitatis in edendo.*

AVICENNE aborde les propriétés générales des animaux en s'exprimant ainsi : Certains animaux ont en commun leurs membres comme (chez) l'homme et le cheval, la chair et les nerfs. Mais ils se distinguent entre eux par de nombreux aspects, d'abord en taille et en apparence des parties du corps, tant simples que composées, comme la tortue qui a des écailles et le hérisson des épines – l'homme non – et le cheval a une queue – l'homme non.

De même ils se distinguent en taille [...].

De même ils se distinguent en nombre, parce que certains sont bipèdes, certains quadrupèdes et certains multipèdes, comme il apparaît chez les araignées, dont certaines ont huit pattes et certaines dix.

De même en qualité, en couleur et en silhouette, comme en mollesse et en dureté [...].

De même ils se distinguent par leur situation [...]. De même ils se distinguent par leur action [...]. De même ils se distinguent par la manière dont ils réagissent (...).

De même ils se distinguent par le désir de l'âme. Car certains ont un désir puissant de l'accouplement, certains ont un faible désir, comme la tortue et l'éléphant ; certains ont du désir pour toute espèce, certains seulement pour la leur, et certains sont toujours continents, comme les abeilles.

De même certains sont d'une grande avidité et voracité quand ils mangent.

*Et omne animal spirat, sed quedam per vias manifestas, ut per os et per nares et quedam per vias occultas, scilicet per occultos poros, ut apes et musce et animalia annulosi corporis.*

Tout animal respire, certains par des voies manifestes, comme par la bouche ou les narines, d'autres par des voies cachées (occultes), à savoir par des pores cachés, comme les abeilles, les mouches et les animaux au corps annelé.

*Et ideo dicit ARISTOTELES ut dicit AVICENNA quod delphini [...] et animalia annulosi corporis habent acutos sensus, quamuis occultos ut apes et formice. Unde audiunt a remotis et olfaciunt et in quibusdam odoribus delectantur et in quibusdam interficiuntur, ut odore sulphuris et combuste pellis et combusti cornu cerui, unde apes non manent in loco mali odoris, sed quiescunt in loco odorifero et ubi est dulcedo, UT DICIT IDEM.*

(éd. : 979)

C'est pourquoi ARISTOTE dit, comme le dit AVICENNE, que le dauphin (...). Et les animaux au corps annelé ont des sens aiguisés, bien que cachés, comme les abeilles et les fourmis.

Dès lors, ils entendent et sentent de loin et chez certains, ils se délectent des odeurs et sont tués par d'autres, comme l'odeur du soufre, de la peau brûlée et de la corne de cerf brûlée. C'est pourquoi les abeilles ne restent pas dans un lieu qui a

une mauvaise odeur, mais elles se reposent en un lieu odoriférant, où il y a de la douceur.

*ITEM DICIT ETIAM AVICENNA quod animalia parvi corporis magis sunt ingeniosa, quam illa, que sunt magni corporis, ut patet in araneis, apibus et formicis, quorum opera sunt ita subtilia, quod ad similia facienda sensus hominis non attingit. Supplet enim in eis natura in sensu et ingenio, quod illis videtur deficere in fortitudine et virtute UT DICIT IDEM.*  
(éd. : 978)

AVICENNE DIT AUSSI que les animaux qui sont petits de corps sont plus ingénieux que ceux qui ont un grand corps, comme on le voit chez les araignées, les abeilles et les fourmis, dont les ouvrages sont tellement astucieux que la capacité humaine n'arrive pas à faire des choses semblables. La nature en effet supplée en eux en sens et en ingéniosité ce qui semble leur manquer en puissance et en force, COMME LE DIT LE MÊME.

*ISAAC AUTEM IN DIETIS UNIVERSALITER TRACTAT DE ANIMALIBUS, prout sunt humani corporis nutritiva. Nam quedam animalia conveniunt humane complexioni ut agni, hedi, oves et porci inter domestica. Cerui et capreoli inter sylvestria. Et quedam omnino contrariantur et hoc in nimio calore, ut tyri et serpentes, vel in nimia frigiditate, ut aranee et scorpiones.*

Cependant, Isaac (Israéli) traite universellement des animaux dans « Les diètes », en tant qu'ils sont une nourriture pour le corps humain. En effet, certains animaux conviennent à la complexion humaine, comme les agneaux, les chevreaux, les moutons et les porcs, parmi les animaux domestiques, les cerfs et les chevreuils parmi les animaux sauvages. Et certains sont totalement contraires (à la nourriture humaine), soit en raison de leur trop grande chaleur, comme les tigres et les serpents, soit de leur froid excessifs, comme les araignées et les scorpions.

*Omnium animalium tam iumentorum quam reptilium et bestiarum genera creata sunt propter optimum hominis usum, UT DICIT PLINIUS ET IOHANNES DAMASCENUS, sed horum quedam propter esum ut pecudes, cervi, et huiusmodi, etc.*

*quedam propter hominis ministerium, ut equi, asini, boves et cameli, et huiusmodi :*

*alia ad hominis iucunditatem ut simiae, merulae atque pavi ;*

*alia autem creata sunt ad hominis exercitationem, ut suam cognoscat homo infirmitatem*

*et Dei timeat potestatem.*

*Ideo enim creati sunt pulices et pediculi, sicut leones, tigrides atque ursi, ut in*

*primis recurrat homo ad propriae infirmitatis recognitionem, et territus a*

*secundis, scilicet reptilibus et feris, refugium habeat ad Dei nominis*

*invocationem. Sunt insuper creata animalia ad sublevandam multiplicis*

*infirmitatis humanae necessitatem, ut carnes viperarum ad theriacam, et fel tauri et aliorum animalium et avium ad oculorum caliginem amovendam.*

(éd. : 986)

Tous les genres d'animaux, que ce soient les bestiaux, les rampants et les bêtes sauvages, ont été créés pour la meilleure utilité de l'homme, comme le disent PLINE ET JEAN DAMASCÈNE ; mais certains l'ont été pour sa nourriture, comme les bêtes des troupeaux, les cerfs et autres bêtes de ce genre ; d'autres ont été créés pour le service de l'homme, comme les chevaux, les ânes, les bœufs, les chameaux et autres ; d'autres pour l'agrément de l'homme : les singes, les merles et les paons ; d'autres ont été créés pour l'édification de l'homme afin qu'il connaisse sa faiblesse et craigne la puissance de Dieu. Ainsi ont été créés les puces et les poux, comme les lions, les tigres, les ours pour que l'homme, par l'intermédiaire des premiers, revienne conscient de sa propre faiblesse et, terrifié et effrayé par les seconds – c'est-à-dire les rampants et les bêtes sauvages – il trouve refuge dans l'invocation du nom de Dieu. Car les animaux sont surtout créés pour apporter un remède aux diverses faiblesses humaines, comme la chair des vipères pour la thériaque, le fiel de taureau et d'autres animaux et oiseaux pour enlever le voile devant les yeux (pour soigner les yeux voilés).